

भारत सरकार  
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय  
लोक सभा  
तारांकित प्रश्न सं. 98  
05 फरवरी, 2026 को उत्तर देने के लिए

**चेवेल्ला में खाद्य प्रसंस्करण पार्क**

**+\*98. श्री कोंडा विश्वेश्वर रेड्डी:**

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को तेलंगाना के चेवेल्ला लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में खाद्य प्रसंस्करण पार्क या मेगा फूड पार्क की स्थापना के लिए कोई अभ्यावेदन या प्रस्ताव प्राप्त हुआ है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और सरकार द्वारा इस संबंध में क्या कार्रवाई की गई है;
- (ग) क्या सरकार ने विशेषकर चेवेल्ला में बड़े पैमाने पर होने वाले बागवानी उत्पादन को ध्यान में रखते हुए, खाद्य प्रसंस्करण अवसंरचना के लिए इसके एक संभावित स्थान के रूप में कोई व्यवहार्यता मूल्यांकन किया है अथवा चेवेल्ला की पहचान की है; और
- (घ) यदि हां, तो इस संबंध में क्या समय-सीमा निर्धारित की गई है और कितनी वित्तीय सहायता प्रदान किए जाने का प्रस्ताव है और यदि नहीं, तो सरकार द्वारा इस क्षेत्र में किसानों और कृषि उद्यमियों को लाभ पहुंचाने के लिए खाद्य प्रसंस्करण सुविधाओं को बढ़ावा देने हेतु क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

**उत्तर**

**खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री  
(श्री चिराग पासवान)**

**(क) से (घ):** एक विवरण सदन के पटल पर रखा गया है।

\*\*\*\*\*

**दिनांक 5 फरवरी, 2026 को उत्तर हेतु 'चेवेल्ला में खाद्य प्रसंस्करण पार्क' के संबंध में लोकसभा तारांकित प्रश्न संख्या \*98 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण**

**(क) एवं (ख):** खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय, प्रधान मंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई) के अंतर्गत एक घटक योजना, मेगा फूड पार्क योजना (एमएफपीएस) को वर्ष 2008 से 31.03.2021 तक कार्यान्वित कर रहा था। सरकार द्वारा इस योजना को 01.04.2021 से बंद कर दिया गया है, जिसमें 15वें वित्त आयोग के चक्र के दौरान प्रतिबद्ध देयताओं के लिए प्रावधान किया गया है। इस योजना में और स्पोक मॉडल पर आधारित क्लस्टर दृष्टिकोण के साथ काम किया, जिसमें मेगा फूड पार्क स्थापित किए जाते हैं जिनका उद्देश्य एक कुशल आपूर्ति श्रृंखला द्वारा समर्थित एक मजबूत खाद्य प्रसंस्करण उद्योग की स्थापना को सुविधाजनक बनाना है, जिसमें प्राथमिक प्रसंस्करण और भंडारण के लिए खेत के पास प्राथमिक प्रसंस्करण केंद्रों (पीपीसी) और संग्रह केंद्रों (सीसी) के रूप में बुनियादी ढांचे का निर्माण और केंद्रीय प्रसंस्करण केंद्र (सीपीसी) में सड़कों, बिजली, पानी, अपशिष्ट उपचार संयंत्र (ईटीपी) सुविधाओं आदि जैसी सामान्य सुविधाएं और सहायक बुनियादी ढांचे का निर्माण शामिल है। यह योजना मांग आधारित थी और अभिरुचि की अभिव्यक्ति के माध्यम से प्रस्ताव आमंत्रित किए गए थे। तेलंगाना के चेवेल्ला लोकसभा क्षेत्र में मेगा फूड पार्क की स्थापना के लिए मंत्रालय को कोई भी पात्र प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ। मंत्रालय ने तेलंगाना राज्य में पहले ही 2 मेगा फूड पार्क परियोजनाओं को मंजूरी दी है। इसका विवरण **अनुबंध-1** में दिया गया है।

**(ग) एवं (घ):** खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय, प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई) और प्रधानमंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम उन्नयन (पीएमएफएमई) योजनाओं के माध्यम से किसानों और कृषि उद्यमियों को लाभ पहुंचाने के लिए बुनियादी ढांचे के निर्माण, क्षमता विस्तार और अन्य सहायक उपायों के माध्यम से खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों को बढ़ावा देने के लिए योजनाएं कार्यान्वित कर रहा है।

मंत्रालय 2017-18 से पूरे देश में "प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई)" नामक केंद्रीय क्षेत्र की अम्ब्रेला योजना लागू कर रहा है। पीएमकेएसवाई के अंतर्गत सभी घटक योजनाएं मांग आधारित प्रकृति की हैं और इस योजना के तहत प्रस्ताव अभिरुचि की अभिव्यक्ति (ईओआई) के माध्यम से आमंत्रित किए जाते हैं। यह योजना राज्य/क्षेत्र विशिष्ट नहीं है। मंत्रालय की वेबसाइट पर अभिरुचि की अभिव्यक्ति (ईओआई) जारी करके देश भर से समय-समय पर प्रस्ताव आमंत्रित किए जाते हैं। पीएमकेएसवाई में 5 चालू घटक योजनाएं शामिल हैं, जिनमें कृषि प्रसंस्करण क्लस्टरों के लिए अवसंरचना सृजन (एपीसी), एकीकृत शीत श्रृंखला और मूल्यवर्धन अवसंरचना (आईसीसी), खाद्य प्रसंस्करण और परिरक्षण क्षमताओं का सृजन/विस्तार (सीईएफपीपीसी), ऑपरेशन ग्रीन्स (ओजी) और खाद्य परीक्षण प्रयोगशालाओं की स्थापना/उन्नयन (एफटीएल योजना) शामिल हैं। इन योजनाओं के तहत तेलंगाना राज्य सहित देश में खाद्य प्रसंस्करण अवसंरचना की स्थापना के लिए वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है। ओजी योजना के तहत रंगा रेड्डी जिले को टमाटर के उत्पादन के लिए पात्र क्लस्टर के रूप में चिह्नित किया गया है। तेलंगाना राज्य के

रंगारेड्डी जिले में पीएमकेएसवाई घटक योजनाओं के तहत स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है।

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय (एमओएफपीआई) तेलंगाना सहित पूरे देश में सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यमों के उन्नयन के लिए वित्तीय, तकनीकी और व्यावसायिक सहायता प्रदान करने हेतु केंद्र प्रायोजित "प्रधानमंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम उन्नयन (पीएमएफएमई) योजना" भी लागू कर रहा है। एमओएफपीआई ने तेलंगाना राज्य के सभी 22 जिलों के लिए एक जिला और एक उत्पाद (ओडीओपी) योजना को मंजूरी दे दी है। इसका विवरण **अनुबंध-III** में दिया गया है।

तेलंगाना के रंगा रेड्डी जिले में पीएमएफएमई योजना के क्रेडिट लिंकड सब्सिडी घटक के तहत 31 दिसंबर 2025 तक 191 लाभार्थियों के लिए ऋण स्वीकृत किए गए हैं। इसके अलावा पीएमएफएमई योजना के तहत 626 एसएचजी के सदस्यों के लिए ₹2.44 करोड़ की प्रारंभिक पूंजी स्वीकृत की गई है।

.....

दिनांक 05.02.2026 को उत्तर हेतु 'चेवेल्ला में खाद्य प्रसंस्करण पार्क' के संबंध में लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या \*98 के भाग (क) से (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध |

राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	एसपीवी/ आईए नाम	अंतिम अनुमोदन की तिथि	परियोजना लागत (आईएनआर करोड़ में)	स्वीकृत अनुदान राशि (आईएनआर करोड़ में)	जारी की गई अनुदान राशि (आईएनआर करोड़ में)	स्थिति
तेलंगाना (2 परियोजनाएँ)	स्मार्ट एग्रो फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड, निज़ामाबाद	10.06.2015	108.95	50	44.99	चालू
	तेलंगाना राज्य औद्योगिक अवसंरचना निगम लिमिटेड, खम्मम (टीएसआईआईसी)	05.02.2016	109.59	49.79	28.49	कार्यान्वयनाधीन

दिनांक 05.02.2026 को उत्तर हेतु 'चेवेल्ला में खाद्य प्रसंस्करण पार्क' के संबंध में लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या \*98 के भाग (ग) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध ।

तेलंगाना के रंगारेड्डी जिले में पीएमकेएसवाई की घटक योजनाओं के तहत स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण।

क्र. सं.	परियोजना का नाम और क्षेत्र	अनुमोदन की दिनांक	परियोजना लागत	स्वीकृत अनुदान सहायता (करोड़ रुपये में)	जारी की गयी अनुदान सहायता (करोड़ रुपये में)	स्थिति
<b>एकीकृत शीत श्रृंखला एवं मूल्यवर्धन अवसंरचना योजना (शीत श्रृंखला)</b>						
1	डोडला डेयरी लिमिटेड, उपभोक्ता उत्पाद	13-07-2012	32.00	4.08	4.08	पूर्ण
2	गुब्बा कोल्ड प्राइवेट लिमिटेड, एफ और वी	11-04-2017	24.99	7.30	7.30	पूर्ण
<b>खाद्य प्रसंस्करण एवं परिरक्षण क्षमता सृजन/विस्तार योजना (सीईएफपीपीसी)</b>						
3	मैसर्स एगवे इंटरनेशनल एशिया प्राइवेट लिमिटेड, उपभोक्ता उत्पाद	08.07.2023	10.68	3.00	1.50	कार्यान्वयनाधीन
<b>खाद्य सुरक्षा और गुणवत्ता आश्वासन अवसंरचना</b>						
4	ल्यूसिड लैबोरेटरीज प्राइवेट लिमिटेड	27-06-2023	18.58	5.27	5.211	पूर्ण
5	मैसर्स फर्स्ट सोर्स लेबोरेटरी सॉल्यूशंस एलएलपी	01-03-2024	15.59	6.55	0	कार्यान्वयनाधीन

दिनांक 05.02.2026 को उत्तर हेतु 'चेवेल्ला में खाद्य प्रसंस्करण पार्क' के संबंध में लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या \*98 के भाग (ग) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध ।

तेलंगाना राज्य में पीएमएफएमई के अंतर्गत ओडीओपी परियोजनाओं का 31.12.2025 तक का समेकित विवरण ।

क्र. सं .	ज़िला	ओडीओपी
1	आदिलाबाद	सोयाबीन आधारित उत्पाद
2	भद्राद्री कोथगुडम	मिर्च आधारित उत्पाद
3	हैदराबाद	खाने के लिए तैयार (सैक्स और नमकीन)
4	जगीतियाल	आम आधारित उत्पाद
5	जनगांव	चावल से बने उत्पाद (सुगंधित चावल- चिट्टिमथ्यालु)
6	जयशंकर भूपालपल्ली	मिर्च आधारित उत्पाद
7	जोगुलम्बा गडवाल	मूंगफली आधारित उत्पाद
8	कामारेड्डी	सोयाबीन आधारित उत्पाद
9	करीमनगर	चावल आधारित उत्पाद
10	खम्मम	मिर्च आधारित उत्पाद
11	कोमाराम भीम	बाजरा आधारित उत्पाद
12	महबुबाबाद	मिर्च आधारित उत्पाद
13	महबूबनगर	बाजरा आधारित उत्पाद
14	मंचेरियाल	आम आधारित उत्पाद
15	मेडक	खाने के लिए तैयार (सैक्स और नमकीन)
16	मेडचल-मलकागिरी	खाने के लिए तैयार (सैक्स और नमकीन)
17	मुलुगु	मिर्च आधारित उत्पाद
18	नगरकुरनूल	आम आधारित उत्पाद
19	नलगोंडा	मीठे संतरे आधारित उत्पाद
20	नारायणपेट	मूंगफली आधारित उत्पाद
21	निर्मल	सोयाबीन आधारित उत्पाद
22	निजामाबाद	हल्दी
23	पेद्दापल्ली	चावल आधारित उत्पाद
24	राजन्ना सिरसिला	मछली आधारित उत्पाद
25	<b>रंगा रेड्डी</b>	<b>सब्जी प्रसंस्करण</b>
26	संगारेड्डी	दूध आधारित उत्पाद
27	सिद्दीपेट	सब्जी प्रसंस्करण
28	सूर्यपेट	दूध आधारित उत्पाद
29	विकाराबाद	सब्जी प्रसंस्करण
30	वानापर्थी	मूंगफली उत्पाद
31	वारंगल ग्रामीण	मिर्च (बांस मिर्च) आधारित उत्पाद
32	वारंगल शहरी	खाने के लिए तैयार (सैक्स और नमकीन)
33	यादाद्रि भुवनागिरी	दूध आधारित उत्पाद